АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВСКОГО РАЙОНА
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

[bookmark: _GoBack]10.08.2016                     	с. Гавриловка 2-я                                       № 80

О проведении профилактической акции «Внимание - дети!»

В целях профилактики детского и подросткового дорожно-транспортного травматизма, восстановления у данных категорий участников движения навыков, связанных с безопасным поведением на улицах и дорогах, адаптации детей и подростков к транспортной среде в местах постоянного проживания ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Руководителям образовательных организаций:
1.1.провести в период с 22 августа по 7 сентября 2016 года на территории Гавриловского района профилактическую акцию «Внимание-дети!»;
1.2.осветить вопросы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма в средствах массовой информации, организовать и провести совместно со СМИ целевые профилактические акции и рейды, направленные на повышение культуры поведения участников дорожного движения (водителей, велосипедистов, пешеходов), обеспечить безопасность детей на дорогах;
1.3.организовать проверку эксплуатационного состояния подъездных путей (дорог) к образовательным организациям;
1.4.провести в общеобразовательных организациях 1-2 сентября уроки безопасности дорожного движения с приглашением сотрудников Госавтоинспекции;
1.5.неукоснительно выполнять правила организованной перевозки групп детей автобусами, утвержденных постановлением Правительства  Российской Федерации от 17.12.2013 №1177;
1.6.обеспечить обустройство в общеобразовательных  и дошкольных организациях учебных вело- и авто площадок, оформить общешкольные стенды с разработанными безопасными маршрутами детей в образовательные организации, укомплектовать кабинеты и уголки по безопасности дорожного движения;
1.7.рассмотреть на педагогических советах перед началом учебного года состояние работы по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма в образовательных организациях, определить меры повышения эффективности этой работы;
1.8.провести в общеобразовательных организациях занятия, тематические викторины, конкурсы и соревнования для закрепления навыков безопасного поведения детей и подростков на дорогах с привлечением сотрудников ГИБДД, ПДН и УУП;
1.9.провести родительские собрания, посвященные началу учебного года, на которых особое внимание должно быть уделено вопросам обеспечения безопасного поведения детей на дорогах, включая беседы с родителями-водителями о необходимости применения ремней безопасности и детских удерживающих устройств при перевозке детей, использованию детьми-пешеходами световозвращающих приспособлений, а также  о запрещении детям езды на велосипедах по проезжей части дорог, управления вело и мототехникой до достижения ими возраста 14 и 16 лет, с разъяснениями требований законодательства по содержанию и воспитанию детей и возможных правовых последствий в случае неисполнения родительских обязанностей;
1.10.организовать общественный и родительский контроль за использованием детьми-пешеходами световозвращающих приспособлений в темное время суток и правилами перевозки водителями легковых автомобилей несовершеннолетних к образовательным организациям;
1.11.предоставить информацию-отчет  о результатах проведения акции по электронной почте в срок до 9 сентября 2016 года.
  2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель главы                                                                  Т.П.Горшкова
администрации района